
 
 

Licitação Fechada 01/2024 

 

Esclarecimento 04 

 (encaminhado por e-mail no dia 18/12/2024) 

 

Mensagem do Licitante: 

“Prezada Comissão de Licitação, 

Ao analisarmos o Esclarecimento 03 e a Retificação do Esclarecimento 01, compreendemos que, conforme 
o item 16.4.9.7 do Termo de Referência, a proposta deve seguir as seguintes configurações: ter título em 
corpo 14 e texto em 12 pontos; fonte Arial; margem de 2,5 cm e entrelinha simples. 
No entanto, ainda temos algumas dúvidas: 
1. Quanto às margens, a medida de 2,5 cm corresponde a qual das margens (superior, inferior, 
esquerda ou direita) e qual deve ser o tamanho das demais? 
2. É permitido o uso de quadros, tabelas ou diagramas na proposta? 
3. Em caso afirmativo quanto ao item 2, qual deve ser o tamanho da fonte utilizado nesses elementos? 
Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos um esclarecimento para que possamos proceder 
de acordo com as especificações exigidas. 
Atenciosamente, 
...” 
 
Respostas: 

1 - Todas as margens têm o mesmo tamanho- 2,5 cm 

2- Sim 

3- A mesma fonte - Arial e o mesmo tamanho utilizado para os textos 

 

Comissão de Licitação 

 

 
 

 


